
 

AVVISO di APPALTO AGGIUDICATO   -    LAVORI 
 
Amministrazione aggiudicatrice AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA, Via Roma, 67 – 
56126 Pisa, cod. NUTS ITI17, tel 050996237-6254 fax 050.996334, pec-aoupisana@legalmail.it -  
http://www.ao-pisa.toscana.it   
 
Descrizione dell'appalto: Conclusione di Accordo quadro con unico operatore economico, per l’affidamento 
dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici negli edifici ed aree esterne dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Pisana e relativi servizi accessori.   
 
Tipo di procedura di aggiudicazione: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) del D.L.76/2020 
convertito con L. 120/20, svolta telematicamente su piattaforma START.  N. gara 8060121 – CIG 86426203A5.   
 
Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi  del combinato disposto all’art.36 c.9 bis del D.Lgs. 50/2016, 
come modificato dal D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019 e dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, 
con esclusione automatica delle offerte con  percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ex art.97  D.lgs. 50/2016.   SOGLIA DI ANOMALIA  35,68446% 
 
Numero di offerte ricevute: 8 

 numero di offerte ricevute da un altro Stato membro o da un paese terzo: 0 

 numero di offerte ricevute per via elettronica: 8 

 numero di concorrenti ammessi alla fase di apertura dell’offerta economica: 6 

 numero di concorrenti esclusi dalla fase di apertura dell’offerta economica: 2 

 numero di offerte ricevute da piccole o medie imprese: 8 
 
elenco imprese invitate: 
 

1) Braccini e Cardini srl capogruppo del RTI con  STUDIO TECNICO ASSOC. G.M. 
ENGINEERING (Firenze) 

2) Impianti elettrici Mori capogruppo del  RTI con  ARGIOLAS GIANNANDREA/GABRIELE 
ROMBOLI (Follonica – GR) 

3) Riel Sat srl capogruppo del  RTI con PENTIUM ASSOC. STUDIO TECNICO/ GIANI E 
CHELI Studio  Ingegneria (Pisa) 

4) Bologna e Ponzanelli   impresa singola (La Spezia) 

5) Scotto e Fratini capogruppo del  RTI con STUDIO  AARC.IT. (Livorno) 

6) Gaina Ivano impresa singola (Massa) 

7) Borghini & Cinotti capogruppo del  RTI con DELTA PROJECT DI TOSI FABIO (Empoli- FI) 

8) GCT Grandi Costruzioni Tirreno scarl-Consorzio Stabile capogruppo del  RTI con STUDIO 
TECNICO ING. RENATO TOFANELLI (San Giuliano – PI) 

9) Elmas srl  (Empoli – FI) 

10) Toniolo Impianti e lavori edili soc. cooperativa (Grosseto) 

11) Magnelli srl  impiantistica generale (Rufina- FI) 

12) Pantani & Conti srl (Capannori- LU) 

13) Lumar (Livorno) 

14) Nuova SEIR (S.Croce S/Arno  - PI) 

15) Selet (Pontedera- PI) 

 
 

mailto:pec-aoupisana@legalmail.it
http://www.ao-pisa.toscana.it/


 

elenco imprese che hanno presentato offerta: 
 

1) Braccini e Cardini srl capogruppo del RTI con  STUDIO TECNICO ASSOC. G.M. 
ENGINEERING (Firenze) 

2) Impianti elettrici Mori capogruppo del  RTI con  ARGIOLAS GIANNANDREA/GABRIELE 
ROMBOLI (Follonica – GR) 

3) Riel Sat srl capogruppo del  RTI con PENTIUM ASSOC. STUDIO TECNICO/ GIANI E 
CHELI Studio  Ingegneria (Pisa) 

4) Bologna e Ponzanelli   impresa singola (La Spezia) 

5) Scotto e Fratini capogruppo del  RTI con STUDIO  AARC.IT. (Livorno) 

6) Gaina Ivano impresa singola (Massa) 

7) Borghini & Cinotti capogruppo del  RTI con DELTA PROJECT DI TOSI FABIO (Empoli- FI) 

8) GCT Grandi Costruzioni Tirreno scarl-Consorzio Stabile capogruppo del  RTI con STUDIO 
TECNICO ING. RENATO TOFANELLI (San Giuliano – PI) 

 
Aggiudicataria: RTI SCOTTO E FRATINI SNC di Scotto Massimo e Fratini Roberto (capogruppo) – Studio 
AARC.IT (mandante) con sede legale in Livorno - 57121 Via Nicolodi, 43 - C.F. e P.IVA 00701500498.  NUTS 
ITI16 - scottoefratini@pec.it –www.scottoefratini.it  
 
 
Valore dell'offerta: sconto del 31,1300% sull’importo soggetto a ribasso di € 950.000,00 (di cui € 880.000,00 per 

lavori di manutenzione impianti (oneri sicurezza inclusi) ed € 70.000,00 per servizi accessori) per un  importo di 

aggiudicazione  pari ad € 950.000,00 oltre IVA al 22% .  Lo sconto  sarà applicato sul Prezzario della Regione 

Toscana dei lavori, come previsto dal Capitolato Speciale. 

 
Subappalto a terzi:  30% delle lavorazioni categoria OS30. 
 
L'appalto non è connesso a un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell'Unione europea. 
 
Informazioni complementari: 
Aggiudicazione con delibera del  Direttore Generale N.641 del 05/07/2021 
 
Procedure di ricorso: 
Organismo competente per il ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana via Ricasoli, 40 
FIRENZE 50129 ItaliaTel.: +39 055996259Fax: +39 055293382  Indirizzo Internet:www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: al Tribunale Amministrativo competente, 
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente  avviso sull’Osservatorio Regionale Contratti  Pubblici 
della Regione Toscana - sezione  SITAT. 
 
 
Pisa, 15/07/2021 
          

  Il Responsabile Unico del Procedimento 
         F.to Ing. Luca Tozzi 


